
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Dezembro de 2019.
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0532/2019, Proc. nº 87026910.
Objeto: Aquisição de Bem de 
Consumo - Micropipeta Automática.
Empresa Vencedora: VIVAMED 
COMERCIO E REPRESENTACAO DE 
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - 
ME, no lote 01.
Valor Total: R$ 598,00.
Empresa Vencedora: ALPHA 
IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA - EPP, no lote 03.
Valor Total: R$ 277,00.
O lote 02 foi ANULADO.

Em 06 de dezembro de 2019.
MARCOS NATIVIDADE

Pregoeiro CPL/SESA
Protocolo 546453

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA 

SAÚDE torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0415/2019, Proc. nº 86394142.
Objeto: Registro de Preços de 
Medicamentos - SERP.
Empresa Vencedora: COSTA 
CAMARGO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
nos lotes 02 e 03.
Valor Total: R$ 2.491.874,96.
Empresa Vencedora: 
HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
no lote 08.
Valor Total: R$ 135.834,23.
Empresa Vencedora: 
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no lote 07.
Valor Total: R$ 664.366,86.
Os lotes 01, 04, 05 e 06 foram 
FRACASSADOS.

Em 06 de dezembro de 2019.
RAFAEL FREITAS DE ARAÚJO

Pregoeiro CPL/SESA
Protocolo 546548

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93
PARTES: SRSCI e as empresas:
LOTE 01
Endovix Importação e Comércio 
de Material Hospitalar Eireli
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais)
LOTES 02 e 03
Emilcardio Produtos 
Hospitalares Eireli
VALOR TOTAL: R$ 4.435,00 
(quatro mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais)
OBJETO: Aquisição de Material 
Médico Hospitalar em atendimento 
à Decisão Judicial nº 0001986-66. 
2019.8.08.0020 para a pac. maria 
de Lourdes de Oliveira
PROCESSO: 87884623
Cachoeiro/ES, 06/12/2019

José Maria Justo  
Superintendente Regional 
de Saúde de Cachoeiro de 

Itapemirim
Protocolo 546346

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL - Artigo 24, 
Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES - Secretaria de Estado da 
Saúde e a empresa Astrazeneca do 
Brasil Ltda. Valor R$ 144.792,00 
(cento e quarenta e quatro mil 
setecentos e noventa e dois reais).
OBJETO - Aquisição de medicamento 
para atender ao paciente Renato 
Luiz dos Santos Caetano, em 
atendimento ao Mandado Judicial 
00259512820198080035.
DATA DA ASSINATURA 
05/12/2019
PROCESSO - 87773910/2019
RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACÍFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 546494

RESUMO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 00019/2019
CONTRATADA: CENTRO 
OFTALMOLOGICO CACHOEIRO 
LTDA.
LOTES: 01,02,03,04,07,08 e 09.
VALOR TOTAL: R$ 176.483,92 
(Cento e setenta e seis mil 
quatrocentos e oitenta e três reais 
e noventa e dois centavos).
PROCESSO: 87149680
PREGÃO Nº: 00042/2019
OBJETO: Aquisição Exames/ 
Procedimentos Oftalmológicos.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, 
contado do dia posterior à data da 
publicação no Diário Oficial, vedada 
a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA - 
06/12/2019

José Maria Justo
Superintendente Regional 
de Saúde de Cachoeiro de 

Itapemirim
Protocolo 546363

RESUMO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 00020/2019
CONTRATADA: UNIMED SUL 
CAPIXABA - COOPERATIVA DE 
TRABALHO MEDICO.
LOTES: 06 e 10.
VALOR TOTAL: R$ 93.301,00 
(Noventa e três mil trezentos e um 
reais).
PROCESSO: 87149680
PREGÃO Nº: 00042/2019
OBJETO: Aquisição Exames/ 
Procedimentos Oftalmológicos.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, 
contado do dia posterior à data da 
publicação no Diário Oficial, vedada 
a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA - 
06/12/2019

José Maria Justo
Superintendente Regional 
de Saúde de Cachoeiro de 

Itapemirim
Protocolo 546367

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 
1169, 1170, 1171, 1172, 1173, 
1174, 1175 e 1177/2019
PROCESSO -  86559230/2019
PREGÃO -  0467/2019
CONTRATADA- BUTERI 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA.
ATA: 1169
LOTE: 02
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 240.609,13 
(duzentos e quarenta mil seiscentos 
e nove reais e treze centavos);
CONTRATADA- COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
ATA: 1170
LOTE: 10 e 15
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 301.330,46 
(trezentos e um mil trezentos 
e trinta reais e quarenta e seis 
centavos);
CONTRATADA- CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 1171
LOTE: 03
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 154.320,24 
(cento e cinquenta e quatro mil 
trezentos e vinte reais e vinte e 
quatro centavos);
CONTRATADA- COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 1172
LOTE: 06
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 78.216,88 
(setenta e oito mil duzentos e 
dezesseis reais e oitenta e oito 
centavos);
CONTRATADA- DROGAFONTE 
LTDA.
ATA: 1173
LOTE: 07
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 357.472,14 
(trezentos e cinquenta e sete mil 
quatrocentos e setenta e dois reais 
e quatorze centavos);
CONTRATADA- GOLDEN FARM 
DISTRIBUIDORA LTDA.
ATA: 1174
LOTE: 11
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 880.430,22 
(oitocentos e oitenta mil 
quatrocentos e trinta reais e vinte 
e dois centavos);
CONTRATADA- HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 1175
LOTE: 01, 08 e 09
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 1.041.999,13 
(um milhão quarenta e um mil 
novecentos e noventa e nove reais 
e treze centavos);
CONTRATADA- SEMEAR 
DISITRIBUIDORA EIRELI - EPP.
ATA: 1177
LOTE: 04
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 47.446,41 
(quarenta e sete mil quatrocentos 
e quarenta e seis reais e quarenta 
e um centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contado do dia posterior à data de 
sua publicação no Diário Oficial, 
vedada a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA -
29/11/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 546482

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 
1200, 1201, 1202, 1203 e 
1204/2019
PROCESSO - 86335952/2019
PREGÃO -  0409/2019
CONTRATADA- ONCOVIT 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
ATA: 1200
LOTE: 01,02,05,06,08 e 09
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 83.480,86 
(oitenta e três mil quatrocentos 
e oitenta reais e oitenta e seis 
centavos);
CONTRATADA- EXFARMA LTDA.
ATA: 1201
LOTE: 04
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 9.412,56 (nove 
mil quatrocentos e doze reais e 
cinquenta e seis centavos);
CONTRATADA- GOLDEN FARM 
DISTRIBUIDORA LTDA.
ATA: 1202
LOTE: 07 e 15
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 6.505,20 (seis 
mil quinhentos e cinco reais e vinte 
centavos);
CONTRATADA- HOSPINOVA 
DISTRIBUIDORA DE PROUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 1203
LOTE: 12, 13 e 14
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 38.988,00 
(trinta e oito mil novecentos e 
oitenta e oito reais);
CONTRATADA- BUTERI 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
ATA: 1204
LOTE: 11
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 9.520,00 (nove 
mil quinhentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contado do dia posterior à data de 
sua publicação no Diário Oficial, 
vedada a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA -
03/12/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 546487

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 
1178, 1179, 1180 e 1182/2019
PROCESSO -  86469673/2019
PREGÃO -  0413/2019
CONTRATADA- ASTRAZENECA DO 
BRASIL LTDA.
ATA: 1178
LOTE: 07,08 e 09
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 3.958.281,00 
(três milhões novecentos e 
cinquenta e oito mil duzentos e 
oitenta e um reai);
CONTRATADA- HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 1179
LOTE: 06
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 3.242.597,78 
(três milhões duzentos e quarenta 
e dois mil quinhentos e noventa 
e sete reais e setenta e oito 
centavos);
CONTRATADA- JRG 
DISTRIBUIDORA DE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 234bb568



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Dezembro de 2019.
MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
ATA: 1180
LOTE: 02
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 819.156,00 
(oitocentos e dezenove mil cento e 
cinquenta e seis reais);
CONTRATADA- SEMEAR 
DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP.
ATA: 1182
LOTE: 01 e 04
ÍTEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 1.250.973,36 
(um milhão duzentos e cinquenta 
mil novecentos e setenta e três 
reais e trinta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
contado do dia posterior à data de 
sua publicação no Diário Oficial, 
vedada a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA -
03/12/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 546497

Hospitais

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Estadual Dório 
Silva torna público, de acordo 
com as disposições das Leis nº. 
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 
nº. 2.458-R/10 - e suas alterações, 
o resultado final do pregão abaixo 
relacionado:

Pregão Eletrônico 146/2019
Processo Nº 85681032
Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Medicamentos (Acido 
Peracetico a 3,5% e outros).

EMPRESA VENCEDORA

FARMARIN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Lote 01 - R$ 7.740,00.
Lote 02 - R$ 88.000,00.
Lote 03 - R$ 110.000,00.

Lote: 04 - Deserto.

Total Geral R$ 205.740,00 
(duzentos e cinco mil e setecentos 
e quarenta reais).

Informações: através do Tel. 
27.3218-9225 no horário de 8h
às 17h ou E-mail: hds.cpl@saude.
es.gov.br

Serra, 06 de dezembro de 2019.

Lauro Roberto de O. Senna
Apoio - Pregão Eletrônico/HEDS

Protocolo 546474

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Estadual Dório 
Silva torna público, de acordo 
com as disposições das Leis nº. 
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 
nº. 2.458-R/10 - e suas alterações, 
o resultado final do pregão abaixo 
relacionado:

Pregão Eletrônico 148/2019

Processo Nº 85740365
Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Material de Consumo 
(Sacolas Plásticas - Diversas).

EMPRESAS VENCEDORAS

DÁLIA ARACRUZ DISTRIBUIDORA 
LTDA-EPP.
Lote 01 - R$ 6.551,74.
Lote 02 - R$ 2.146,56.
Lote 03 - R$ 4.767,60.

BERIZA COMÉRCIO DE LIMPEZA 
LTDA.
Lote 04 - R$   6.486,48.
Lote 07 - R$ 11.028,52.
Lote 08 - R$ 25.692,88.

ROMA COMERCIAL LTDA
Lote 05 - R$ 11.908,50.

SALES COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI
Lote 06 - R$ 15.875,82.

Total Geral R$ 84.458,10 (oitenta e 
quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e oito reais e dez centavos).

Informações: através do Tel. 
27.3218-9225 no horário de 8h
às 17h ou E-mail: hds.cpl@saude.
es.gov.br

Serra, 06 de dezembro de 2019.

Lauro Roberto de O. Senna
Apoio - Pregão Eletrônico/HEDS

Protocolo 546476

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Estadual Dório 
Silva torna público, de acordo 
com as disposições das Leis nº. 
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 
nº. 2.458-R/10 - e suas alterações, 
o resultado final do pregão abaixo 
relacionado:

Pregão Eletrônico 153/2019
Processo Nº 86998021
Objeto: Aquisição de Material 
Permanente (Kit de cestos de 
armazenamento dos instrumentais 
Wolf Videocolecistectomia).

EMPRESA VENCEDORA

LIFE TECH DISTRIBUIDORA DE 
PROD. HOSPITALARES LTDA-ME
Lote único - R$ 7.603,19 (sete mil 
seiscentos e três reais e dezenove 
centavos)

Informações: através do Tel. 
27.3218-9225 no horário de 8h
às 17h ou E-mail: hds.cpl@saude.
es.gov.br

Serra, 06 de dezembro de 2019.

Lauro Roberto de O. Senna
Apoio - Pregão Eletrônico/HEDS

Protocolo 546478

HOSPITAL DR. ROBERTO A . 
SILVARES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Hospital Dr. Roberto A. 

Silvares torna público de acordo 
com as disposições da Lei Federal 
n.º 8.666/93, Lei Federal n.º 
10.520/02 e Decreto Estadual 
2458-R de 04/02/2012, que 
realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por lote através do site 
www.compras.es.gov.br, conforme 
abaixo:

PREGÃO 0135/2019
Processo: 87878410

Objeto:  Aquisição de instrumentais 
cirúrgicos e outros
Início de acolhimento das 
propostas: às 8 horas do dia 
10/12/2019.
Fim de acolhimentos das propostas: 
às 8h30min do 19/12/2019.
Abertura das propostas: Às 9 horas 
do dia 19/12/2019.
Início da disputa: Às 9h30min do 
dia 19/12/2019.
Informações de segunda a sexta-
feira, de 8 às 16 horas, telefone: 
(27) 3767-7514 e/ou e-mail: hras.
pregao@saude.es.gov.br.
São Mateus-ES, 06 de dezembro de 
2019.
Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

Protocolo 546600

HOSPITAL DR. ROBERTO A . 
SILVARES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Hospital Dr. Roberto A. 
Silvares torna público de acordo 
com as disposições da Lei Federal 
n.º 8.666/93, Lei Federal n.º 
10.520/02 e Decreto Estadual 
2458-R de 04/02/2012, que 
realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por lote através do site 
www.compras.es.gov.br, conforme 
abaixo:

PREGÃO 0136/2019
Processo: 87892090

Objeto:  Aquisição de marcador de 
instrumental cirúrgico e lacre
Início de acolhimento das 
propostas: às 8 horas do dia 
10/12/2019.
Fim de acolhimentos das propostas: 
às 15 horas do 19/12/2019.
Abertura das propostas: Às 
15h30min do dia 19/12/2019.
Início da disputa: Às 16 horas do 
dia 19/12/2019.
Informações de segunda a sexta-
feira, de 8 às 16 horas, telefone: 
(27) 3767-7514 e/ou e-mail: hras.
pregao@saude.es.gov.br.
São Mateus-ES, 06 de dezembro de 
2019.
Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

Protocolo 546605

HOSPITAL DR. ROBERTO A . 
SILVARES

AVISO DE LICITAÇÃO

O Hospital Dr. Roberto A. 
Silvares torna público de acordo 
com as disposições da Lei Federal 
n.º 8.666/93, Lei Federal n.º 
10.520/02 e Decreto Estadual 
2458-R de 04/02/2012, que 
realizará licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por lote através do site 
www.compras.es.gov.br, conforme 
abaixo:

PREGÃO 0137/2019
Processo: 87873761

Objeto:  Registro de Preços 
de Radiografia Panorâmica de 
Mandíbula
Início de acolhimento das 
propostas: às 8 horas do dia 
10/12/2019.
Fim de acolhimentos das propostas: 
às 8h30min do 20/12/2019.
Abertura das propostas: Às 9 horas 
do dia 20/12/2019.
Início da disputa: Às 9h3omin do 
dia 20/12/2019.
Informações de segunda a sexta-
feira, de 8 às 16 horas, telefone: 
(27) 3767-7514 e/ou e-mail: hras.
pregao@saude.es.gov.br.
São Mateus-ES, 06 de dezembro de 
2019.
Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

Protocolo 546610

AVISO DE RESULTADO
Pregão Eletrônico - HABF

O Hospital Antonio Bezerra de Faria 
torna público, de acordo com a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, 
o resultado do pregão, conforme 
abaixo:
Pregão Eletrônico nº 0103/2019
Processo nº 87208121
Objeto: Registro de Preços 
de material de consumo - 
informática
Empresas Vencedoras:
S.T. DE OLIVEIRA
Lote 01 - R$ 7.983,30
Lote 03 - R$ 16.798,05
DURVAL EMERSON E DE SOUZA 
COMERCIAL ME
Lote 02 - R$ 34.632,75

Vila Velha, 06 de dezembro de 
2019

Cristina Maria Cruz de Farias
Pregoeira Oficial/HABF

Protocolo 546364

    RESULTADO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE - SESA, através do 
Hospital João dos Santos Neves, 
torna público de acordo com as 
disposições da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores lei 
nº 10.520/02 e decreto nº 2.458-
R/2010,  resultado de pregão 
eletronico realizado no SIGA.

PREGÃO Nº 033/2019
PROCESSO Nº  87187043/2019
OBJETO: Aquisição de carro de 
transporte de roupas hospitalares
Empresa vencedora:
Aliles M Vieira - Comercio e 
Administração de Serviços ME
Lote 01 no valor de R$ 9.960,00
Baixo Guandu, 06/12/2019

Assumar R. Pereira
Pregoeiro/HJSN

Protocolo 546399

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Dr. Roberto 
A. Silvares torna público 
para amplo conhecimento dos 
interessados o resultado do Pregão 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 234bb568


